
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria de Planejamento e Fazenda 

Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 095/2023 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2023 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM 

 

Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de manta térmica, tela e rede de 
proteção, para atender a Secretaria Municipal 
de Educação. 

 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de manta térmica, tela 
e rede de proteção, para PODER EXECUTIVO Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações atender a Secretaria Municipal de Educação. 

 

1 – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 

 
 – DA DATA E HORA DE ABERTURA 

LOCAL: Rua Raul Soares, nº 171, 1º Andar, Centro, Caratinga / MG 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: 

Dia 17 de maio de 2023 das 09h00min 

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: 

Dia 17 de maio de 2023 às 09h05min 

 

 – ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA 
UN. DE 

MEDIDA 
QUANT. 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 Fornecimento e Instalação de Tela de 

Proteção rede para janelas ou 

aberturas comuns, que não 

necessitam de instalações de 

estruturas metálicas como suporte. 

Material: Fio de Multifilamentos em 

Polietileno de alta densidade. Malha 

5cm x 5cm. Espessura do fio 30/21. 

Resistência da Rede 500kg/m2. Cor 

branca. Formato Losango 

 M2 2.300   



 

 

 

 

 
2 Fornecimento e Instalação de Tela 

mosquiteiro fibra de vidro ¨anti- 

chamas¨ para janelas ou aberturas 

comuns, com estrutura em perfil de 

alumínio p-027, unido por cantoneira 

de nylon e borracha tipo cordão com 

acessórios para fixação ou parafusos, 

contendo travessas em alumínio 

Tamanho 1,30 x 1,50 

 UND 500   

3 Fornecimento e Instalação de Tela 

mosquiteiro fibra de vidro ¨anti- 

chamas¨ para janelas ou aberturas 

comuns, com estrutura em perfil de 

alumínio p-027, unido por cantoneira 

de nylon e borracha tipo cordão com 

acessórios para fixação ou parafusos. 

Tamanho 1,30 x 2,00 

 UND 500   

4 Fornecimento e Instalação de Tela 

mosquiteiro fibra de vidro ¨anti- 

chamas¨para janelas ou aberturas 

comuns, com estrutura em perfil de 

alumínio p-027, unido por cantoneira 

de nylon e borracha tipo cordão com 

acessórios para fixação ou parafusos. 

Tamanho 1,10 x 2,20 

 UND 500   

5 Fornecimento e Instalação de Tela 

mosquiteiro fibra de vidro ¨anti- 

chamas¨para janelas ou aberturas 

comuns, com estrutura em perfil de 

alumínio p-027, unido por cantoneira 

de nylon e borracha tipo cordão com 

acessórios para fixação ou parafusos. 

Tamanho 0,80 x 0,80 

 UND 500   

6 Fornecimento e Instalação de manta 

térmica para isolamento térmico em 

telhados e coberturas de Escolas e 

CEIMs, fabricada com material não 

tóxico, composto polietileno 

expandido, sendo de dias (2) faces 

que contem alumínio em ambos os 

lados e com as especificações 

mínimas de 10 mm de espessura 

 M2 10.000   

 
 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria de Planejamento e Fazenda 

Superintendência de Contratos e Licitações 



 

 

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as 
demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na 
presente alteração. 

 
 

Caratinga/MG, 09 de maio de 2023. 

 
 
 
 

 
Bruno César Veríssimo Gomes 

Pregoeiro 

 

PODER EXECUTIVO 
Secretaria de Planejamento e Fazenda 

Superintendência de Contratos e Licitações 


